1-328/2017

Приговор

Именем Российской Федерации

28 сентября 2017 года Индустриальный районный суд города Перми в составе: председательствующего судьи Перова В.Л., при секретаре Лиморовой М.И., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Максимовой Н.В., защитника – адвоката Мавляутдинова А.Р., подсудимого ФИО1, а также с участием потерпевших: Потерпевший №11, потерпевший №11, Потерпевший №19, и Потерпевший №20, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина России, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого по части 1 статье 159 УК РФ (четыре эпизода преступной деятельности) и по части 2 статьи 159 УК РФ (семнадцать эпизодов преступной деятельности), суд.,

установил:

вечером ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находился по 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества, путем обмана с использованием имеющейся у него программы 

<

данные изъяты>, приобретенной ранее на закрытом интернет сайте, а так же приобретенных там же банковских карт различных банков России, оформленных на подставных людей, базы данных с указанием абонентских номеров граждан, проживающих на территории Перми и зарегистрированного аккаунта SIP оператора IP телефонии с номера №.

С указанной целью, М. Н.В., при помощи SIP оператора IP телефонии с номера № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский № потерпевший №11, проживающей в 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что её банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №16, доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, со своего сотового телефона абонентский № перезвонила на №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств потерпевший №11, путем обмана, вводя Потерпевший №16 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь потерпевший №11, вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №16, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1, номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих потерпевший №11, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через приложение 

<

данные изъяты> зашел в личный кабинет 

<

данные изъяты> зарегистрированный на имя потерпевший №11, таким образом, получил доступ ко всем счетам и вкладам 

<

данные изъяты> зарегистрированным на Потерпевший №16, Продолжая осуществлять задуманное, М. Н.В. перевел с валютного счета №, открытого на имя потерпевший №11 денежные средства в сумме 92 632 рубля 09 копеек на банковскую карту №, принадлежащую потерпевший №11, после чего через интернет ресурс онлайн переводчик «

<

данные изъяты>», совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей потерпевший №11 на сумму 30 000 рублей. В это же время, потерпевший №11, на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего, М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств потерпевший №11, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил потерпевший №11 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №16, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 30 000 рублей, с банковской карты потерпевший №11 

<

данные изъяты> № на неустановленную в ходе следствия банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств потерпевший №11, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей потерпевший №11 на сумму 29 000 рублей. В это же время, потерпевший №11 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакций. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств потерпевший №11, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил последней о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №16, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В., набрал его на интернет ресурсе онлайн переводчике «

<

данные изъяты>», однако данная операция была отклонена банком. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств потерпевший №11, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик «

<

данные изъяты>», совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей потерпевший №11 на сумму 30 000 рублей. В это же время, потерпевший №11 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакций. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств потерпевший №11, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил последней о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №16, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В., набрал его на интернет ресурсе онлайн переводчике «

<

данные изъяты>», однако данная операция была отклонена банком. 

Таким образом, М. Н.В. путем обмана похитил принадлежащие потерпевший №11, 30 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей потерпевший №11 значительный материальный ущерб в указанном размере.

Он же, М. Н.В., вечером ДД.ММ.ГГГГ, находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью, М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №5, проживающей по 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что ее банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №5, доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ей телефона абонентский № перезвонила на №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №5, путем обмана, вводя Потерпевший №5 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №5 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №5, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №5, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик «

<

данные изъяты>», совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №5 на сумму 5 000 рублей. В это же время, Потерпевший №5 на принадлежащий телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакций. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №5, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №5 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №5, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 5 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №5 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую П., которую М. Н.В. ранее приобрел на закрытом интернет сайте. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №5, через интернет ресурс онлайн переводчик «

<

данные изъяты>», совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №5 на сумму 3 000 рублей. В это же время, Потерпевший №5 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №5, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №5 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №5, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В., совершил перевод денежных средств на сумму 3 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №5 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую П., которую М. Н.В. ранее приобрел на закрытом интернет сайте. 

Таким образом, М. Н.В. путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №5, 8 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере. 

Днем ДД.ММ.ГГГГ он же, М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №7, проживающей по 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что ее банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №7, доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с телефона № перезвонила на №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия направленные на хищение денежных средств Потерпевший №7, путем обмана, вводя Потерпевший №7 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №7, вернуть на её банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №7, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты.

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №7, получив необходимую ему информацию о банковской карте Потерпевший №7, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик «

<

данные изъяты>», совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №7 на сумму 5 000 рублей. В это же время, Потерпевший №7, на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №7, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №7, о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №7, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив. таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 5000 рублей, с банковской карты Потерпевший №7 

<

данные изъяты> № на неустановленную в ходе следствия банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №7, через интернет ресурс онлайн переводчик «

<

данные изъяты>», совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №7 на сумму 3 000 рублей. В это же время, Потерпевший №7 на принадлежащий ей сотовый телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакций. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №7, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №7 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №7, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 3 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №7 

<

данные изъяты> № на неустановленную в ходе следствия банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №7, через интернет ресурс онлайн переводчик «

<

данные изъяты>», совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №7 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №7 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №7, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №7 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №7, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №7 

<

данные изъяты> № на неустановленную в ходе следствия банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №7, через интернет ресурс онлайн переводчик «

<

данные изъяты>», совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №7 на сумму 5 000 рублей. В это же время, Потерпевший №7 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №7, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №7 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №7, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 5 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №7 

<

данные изъяты> № на неустановленную в ходе следствия банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

Таким образом, М. Н.В. путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №7, 20 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в указанном размере.

Днем ДД.ММ.ГГГГ он же, М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № потерпевшая №12, проживающей по 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что ее банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 потерпевшая №12, доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ей телефона абонентский № перезвонила на номер №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств потерпевшая №12, путем обмана, вводя потерпевшая №12 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь потерпевшая №12 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. потерпевшая №12, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих потерпевшая №12, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через приложение 

<

данные изъяты> зашел в личный кабинет 

<

данные изъяты> зарегистрированный на имя потерпевшая №12, таким образом, получил доступ ко всем счетам 

<

данные изъяты> зарегистрированным на потерпевшая №12 Продолжая осуществлять задуманное, М. Н.В. перевел с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей потерпевшая №12, 11 000 рублей на банковскую карту 

<

данные изъяты> №, принадлежащей потерпевшая №12, после чего через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей потерпевшая №12 на сумму 5 000 рублей. В это же время, потерпевшая №12 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств потерпевшая №12, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил потерпевшая №12 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на её банковскую карту. потерпевшая №12, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 5 000 рублей, с банковской карты потерпевшая №12 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую М., которую М. Н.В. ранее приобрел на закрытом интернет сайте. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств потерпевшая №12, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей потерпевшая №12 на сумму 5 000 рублей. В это же время, потерпевшая №12 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств потерпевшая №12, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил потерпевшая №12 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. потерпевшая №12, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 5000 рублей, с банковской карты потерпевшая №12 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую М., которую М. Н.В. ранее приобрел на закрытом интернет сайте. 

Таким образом, М. Н.В., путем обмана, похитил принадлежащие потерпевшая №12, 10 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Днем ДД.ММ.ГГГГ он же, М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №19, проживающей по 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что её банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №19, доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, со своего телефона абонентский № перезвонила на номер №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №19, путем обмана, вводя Потерпевший №19 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №19 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №19, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1, номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты.

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №19, получив необходимую ему информацию о банковской карте Потерпевший №19, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №19 на сумму 7 000 рублей. В это же время, потерпевшая №13 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №19, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №19 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №19, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №19 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №19, через интернет ресурс через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №19 на сумму 7 000 рублей. В это же время, потерпевшая №13 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №19, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №19 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №19, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №19 

<

данные изъяты> № на неустановленную в ходе следствия банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №19, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №19 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №19 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №19, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил последней о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №19., доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив таким образом необходимый код, М. Н.В. набрал его на интернет ресурсе онлайн переводчике 

<

данные изъяты>, однако данная операция была отклонена банком. 

Таким образом, М. Н.В. путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №19, 14 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Днем ДД.ММ.ГГГГ он же, М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №17, проживающей по 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что её банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №17, доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, со своего телефона абонентский № перезвонила на номер №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №17, путем обмана, вводя Потерпевший №17 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №17 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №17 будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №17, получив необходимую ему информацию о банковской карте Потерпевший №17, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №17 на сумму 9 000 рублей. В это же время, Потерпевший №17 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №17, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №17 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №17, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив таким образом необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 9 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №17 

<

данные изъяты> № на неустановленную в ходе следствия банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №17, через интернет ресурс через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №17 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №17 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №17, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №17 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №17, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В., совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №17 

<

данные изъяты> № на неустановленную в ходе следствия банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №17, через интернет ресурс через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты> совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №17 на сумму 9 500 рублей. В это же время, Потерпевший №17 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №17, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №17 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №17, доверяя ФИО1, и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1, код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В., совершил перевод 9 500 рублей, с банковской карты Потерпевший №17 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

Таким образом, М. Н.В. путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №17, 25 500 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

В период времени с 17 часов до 18 часов, М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №18, проживающей по 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что её банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей её разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №18, доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ей телефона абонентский № перезвонила на №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №18, путем обмана, вводя Потерпевший №18 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №18 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №18, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1, номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №18, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через приложение 

<

данные изъяты> зашел в личный кабинет 

<

данные изъяты> зарегистрированный на имя Потерпевший №18, таким образом, получил доступ ко всем счетам и вкладам 

<

данные изъяты> зарегистрированным на Потерпевший №18 Продолжая осуществлять задуманное, М. Н.В. перевел с лицевого счета 

<

данные изъяты>, зарегистрированного на Потерпевший №18, 77 163 рубля 72 копейки на банковскую карту 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №18, после чего через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №18 на сумму 9 000 рублей. В это же время, Потерпевший №18, на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №18, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №18 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту Потерпевший №18, доверяя ФИО1 и, не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 9 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №18 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую М.., которую М. Н.В. ранее приобрел на закрытом интернет сайте. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №18, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №18 на сумму 9 000 рублей. В это же время, Потерпевший №18 на принадлежащий ей сотовый телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №18, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №18 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №18, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 9 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №18, 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую К., которую М. Н.В. ранее приобрел на закрытом интернет сайте. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №18, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №18 на сумму 9 000 рублей. В это же время, Потерпевший №18 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №18, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №18, о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №18, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 9 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №18 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую К., которую М. Н.В. ранее приобрел на закрытом интернет сайте. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №18, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №18 на сумму 9 000 рублей. В это же время, Потерпевший №18 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №18, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №18 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №18, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 9000 рублей, с банковской карты Потерпевший №18 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую К., которую М. Н.В. ранее приобрел на закрытом интернет сайте. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №18, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №18 на сумму 23 000 рублей. В это же время, Потерпевший №18 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №18, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил последней о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №18, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В., набрал его на интернет ресурсе онлайн переводчике 

<

данные изъяты>, однако данная операция была отклонена банком. 

Таким образом, М. Н.В., путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №18, 36 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Днем ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №2, проживающей по 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что ее банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №2, доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ей телефона абонентский № перезвонила на №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №2, путем обмана, вводя Потерпевший №2 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №2 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №2, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №2, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №2 на сумму 9 000 рублей. В это же время, Потерпевший №2 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №2, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №2, о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту Потерпевший №2, доверяя ФИО1 и, не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 9 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №2 

<

данные изъяты> № на неустановленную в ходе следствия банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

Таким образом, М. Н.В. путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №2, 9 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №12, проживающей по 

<

адрес> в 

<

адрес>, которой сообщил заведомо ложную информацию о том, что ее банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей её разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №12, доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ей телефона абонентский № перезвонила на №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №12, путем обмана, вводя Потерпевший №12 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №12, вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №12, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а также срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №12, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик не установленный в ходе следствия, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №12 на сумму 4 500 рублей. В это же время, Потерпевший №12 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №12, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №12, о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №12, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 4 500 рублей, с банковской карты Потерпевший №12 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №12, через интернет ресурс онлайн переводчик не установленный в ходе следствия, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №12, на сумму 4 900 рублей. В это же время, Потерпевший №12 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №12, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №12 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №12, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 4 900 рублей, с банковской карты Потерпевший №12 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №12, через интернет ресурс онлайн переводчик не установленный в ходе следствия, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №12 на сумму 3 000 рублей. В это же время, Потерпевший №12 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №12, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №12 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №12, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 3 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №12 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №12, через интернет ресурс онлайн переводчик не установленный в ходе следствия, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №12 на сумму 1 000 рублей. В это же время, Потерпевший №12 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №12, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №12, о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №12, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 1 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №12 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте, зарегистрированную на подставное лицо. 

Таким образом, М. Н.В. путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №12, 13 400 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере. 

Днем ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №8, проживающей по 

<

адрес>, которой сообщил заведомо ложную информацию о том, что её банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей её разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №8 доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ей сотового телефона абонентский № перезвонила на №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №8, путем обмана, вводя Потерпевший №8 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №8 вернуть на её банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №8, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1, номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №8, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №8 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №8 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №8, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №8, о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №8, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В., совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №8, 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую Т., которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №8, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №8 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №8 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №8, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №8, о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на её банковскую карту. Потерпевший №8, доверяя ФИО1, и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В., совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №8 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую Т., которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №8, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №8 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №8 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №8, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №8, о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №8, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 7000 рублей, с банковской карты Потерпевший №8 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую Т., которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №8, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №8 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №8 на её телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №8, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №8 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №8, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №8 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую Т., которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №8, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №8 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №8 на её телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №8, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №8 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №8, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №8 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № принадлежащую Т., которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

Таким образом, М. Н.В., путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №8, 35 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Днем ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №13, проживающей по 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что её банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей её разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №13 доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ей телефона абонентский № перезвонила на №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №13, путем обмана, вводя Потерпевший №13 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №13 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №13, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1, номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №13, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №13 на сумму 4 000 рублей. В это же время, Потерпевший №13 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №13, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №13 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №13, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 4 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №13 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте оформленную на подставное лицо.

Таким образом, М. Н.В. путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №13, 4 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Днем ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №11, проживающей по 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что её банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей её разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №11 доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ей сотового телефона абонентский № перезвонила на №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №11, путем обмана, вводя потерпевший №14 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №11 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты, код CVV и срок действия карты. Потерпевший №11 будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №11, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №11 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №11 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №11, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №11, о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №11, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В., совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №11 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №11, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №11 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №11 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №11, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №11 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №11, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №11 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №11 через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №11 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №11 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №11, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №11 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №11, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №11 

<

данные изъяты> № на банковскую карту не установленную в ходе следствия, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №11 через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №11 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №11 на принадлежащий ей сотовый телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №11, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №11 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №11, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №11 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

Таким образом, М. Н.В., путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №11, 28 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Днем ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №10, проживающей по 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что ее банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №10 доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ей телефона абонентский № перезвонила на №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №10, путем обмана, вводя Потерпевший №10 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №10 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №10, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №10, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №10, на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №10 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №10 продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №10, о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №10, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №10 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №10 через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №10, на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №10 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №10 продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №10 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №10, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод денежных средств на сумму 7000 рублей, с банковской карты Потерпевший №10 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №10 через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №10 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №10 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №10 продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №10 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №10, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №10 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №10, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №10 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №10 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №10, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил последней о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №10, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. набрал его на интернет ресурсе онлайн переводчике 

<

данные изъяты>, однако данная операция была отклонена банком. 

Таким образом, М. Н.В., путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №10, 21 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №9, проживающей по 

<

адрес>, которой сообщил заведомо ложную информацию о том, что ее банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №9 доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ей сотового телефона абонентский № перезвонила на №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №9, путем обмана, вводя Потерпевший №9 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №9 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №9 будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №9, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №9 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №9 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №9, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №9 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №9, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №9. 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте оформленную на подставное лицо.

Таким образом, М. Н.В., путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №9, 7 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №14, проживающей по 

<

адрес>, которой сообщил заведомо ложную информацию о том, что ее банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована. После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №14, путем обмана, вводя Потерпевший №14 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №14 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №14 будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №14, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №14 на сумму 4 500 рублей. В это же время, Потерпевший №14 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №14 продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №14 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №14, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В., совершил перевод 4 500 рублей, с банковской карты Потерпевший №14 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №14 через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №14 на сумму 3 000 рублей. В это же время, Потерпевший №14 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №14 продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №14 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №14, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 3 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №14 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №14 через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №14 на сумму 4 500 рублей. В это же время, Потерпевший №14 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №14 продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №14 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №14, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 4 500 рублей, с банковской карты Потерпевший №14 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

Таким образом, М. Н.В., путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №14, 12 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №20, проживающего по 

<

адрес>, которому оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что его банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ему необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №20 доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении него совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ему телефона абонентский № перезвонил на №, где ему ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №20, путем обмана, вводя Потерпевший №20 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последнему ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №20 вернуть на его банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последнего, в результате совершенных в отношении него мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №20, будучи введенный в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласился сообщить ФИО1, номер принадлежащей ему банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №20, получив необходимую ему информацию о банковской карте последнего, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №20, на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №20 на принадлежащий ему телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №20 продолжая обманывать и вводить последнего в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №20, о том, что он должен назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на его банковскую карту. Потерпевший №20, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвал ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №20 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №20, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №20 на сумму 6 000 рублей. В это же время, Потерпевший №20 на принадлежащий ему телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №20, продолжая обманывать и вводить последнего в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №20 о том, что он должен назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на его банковскую карту. Однако Потерпевший №20, понял, что в отношении него совершаются мошеннические действия и называть полученный код отказался, в связи с чем, транзакция на перечисление денежных средств в сумме 6 000 рублей ФИО1 проведена не была. 

Таким образом, М. Н.В. путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №20, 7 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб в указанном размере.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №3, проживающего по 

<

адрес>, которому сообщил заведомо ложную информацию о том, что его банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ему необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №3, доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении него совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ему сотового телефона абонентский № перезвонил на №, где ему ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №3, путем обмана, вводя Потерпевший №3 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последнему ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №3, вернуть на его банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последнего, в результате совершенных в отношении него мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №3 будучи введенный в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласился сообщить ФИО1 номер принадлежащей ему банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №3, получив необходимую ему информацию о банковской карте последнего, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик «

<

данные изъяты>», совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №3, на сумму 4 500 рублей. В это же время, Потерпевший №3 на принадлежащий ему телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №3 продолжая обманывать и вводить последнего в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №3, о том, что он должен назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на его банковскую карту. Потерпевший №3, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвал ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 4 500 рублей, с банковской карты Потерпевший №3 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

Таким образом, М. Н.В., путем обмана, похитил принадлежащие Потерпевший №3, 4 500 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Днем ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №21, проживающей по 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что её банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 Потерпевший №21 доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ей сотового телефона абонентский № перезвонила на №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №21, путем обмана, вводя Потерпевший №21 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №21 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №21, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №21, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №21 на сумму 8 000 рублей. В это же время, Потерпевший №21 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №21 продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №21 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №21, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 8 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №21 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №21, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №21 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №21 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №21 продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №21 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №21, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №21 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

Таким образом, М. Н.В., путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №21, 15 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Вечером ДД.ММ.ГГГГ (17.38 мин. – 18.17 мин), М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №4, проживающей по 

<

адрес>, однако последняя в связи с занятостью трубку не взяла. В этот же день в 17 часов 38 минут Потерпевший №4, перезвонила на ФИО1, в ходе разговора, тот, осуществляя свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств потерпевшей, путем обмана, вводя Потерпевший №4 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №4 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №4 будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №4, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №4 на сумму 4 000 рублей. В это же время, Потерпевший №4 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №4, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №4 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №4, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 4 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №4 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте оформленную на подставное лицо.

Таким образом, М. Н.В., путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №4, 4 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению.

Днем ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № потерпевший №15., проживающей по 

<

адрес>, которой оставил заведомо ложное сообщение автоинформатора о том, что ее банковская карта 

<

данные изъяты> заблокирована, и для последующей ее разблокировки, ей необходимо перезвонить на указанный выше номер, принадлежащий ФИО1 потерпевший №15 доверяя полученной информации не подозревая, что в отношении нее совершаются мошеннические действия, в вышеуказанное время, с принадлежащего ей телефона абонентский № перезвонила на № №, где ей ответил М. Н.В. 

После чего М. Н.В., продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств потерпевший №15., путем обмана, вводя потерпевший №15. в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь потерпевший №15. вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. потерпевший №15, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка, согласилась сообщить ФИО1 номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты. 

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих потерпевший №15., получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей потерпевший №15 на сумму 7 500 рублей. В это же время, потерпевший №15 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств потерпевший №15. продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил потерпевший №15 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. потерпевший №15 доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 7 500 рублей, с банковской карты потерпевший №15. 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

После чего М. Н.В., продолжая вышеуказанные преступные действия, направленные на хищение денежных средств потерпевший №15., через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей потерпевший №15. на сумму 7 000 рублей. В это же время, потерпевший №15. на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств потерпевший №15. продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил потерпевший №15 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. потерпевший №15 доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты потерпевший №15. 

<

данные изъяты> № на неизвестную банковскую карту, оформленную на подставное лицо, которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

Таким образом, М. Н.В. путем обмана похитил принадлежащие потерпевший №15., 14 500 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

Днем ДД.ММ.ГГГГ М. Н.В., находясь по тому же адресу, вновь решил похитить чужие денежные средства путем мошенничества. С этой целью М., при помощи SIP оператора IP телефонии с № и программы 

<

данные изъяты>, совершил звонок на абонентский номер № Потерпевший №1, проживающей по 

<

адрес>, в ходе разговора М. Н.В., осуществляя свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств Потерпевший №1, путем обмана, вводя Потерпевший №1 в заблуждение относительно истинности своих намерений, умышленно сообщил последней ложные сведения о том, что является сотрудником службы безопасности 

<

данные изъяты> и желает помочь Потерпевший №1 вернуть на ее банковскую карту денежные средства, которые якобы были списаны со счета карты последней, в результате совершенных в отношении нее мошеннических действий неустановленными лицами, но для этого, необходимо назвать номер карты и код CVV. Потерпевший №1, будучи введенная в заблуждение, относительно истинных намерений ФИО1, полагая, что разговаривает с сотрудником службы безопасности банка в 15 часов 36 минут этого же дня, перезвонила ФИО1 и в ходе разговора с последним согласилась сообщить подсудимому номер принадлежащей ей банковской карты 

<

данные изъяты> №, CVV код указанный на обратной стороне банковской карты, а так же срок действия карты.

После чего М. Н.В., в вышеуказанное время, находясь в вышеуказанном месте, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение денежных средств принадлежащих Потерпевший №1, получив необходимую ему информацию о банковской карте последней, при помощи имеющегося у него оборудования, через интернет ресурс онлайн переводчик 

<

данные изъяты>, совершил запрос на перевод денежных средств с банковской карты 

<

данные изъяты> №, принадлежащей Потерпевший №1 на сумму 7 000 рублей. В это же время, Потерпевший №1 на принадлежащий ей телефон было направлено смс - сообщение с кодом подтверждения указанной транзакции. После чего М. Н.В., желая достичь поставленной цели, направленной на хищение денежных средств Потерпевший №1, продолжая обманывать и вводить последнюю в заблуждение относительно истинных своих намерений, сообщил Потерпевший №1 о том, что она должна назвать полученный на телефон код, для якобы отмены операции транзакции и возвращении денежных средств на ее банковскую карту. Потерпевший №1, доверяя ФИО1 и не догадываясь о его преступных намерениях, не сомневаясь в достоверности полученной информации и полагая, что действует в своих интересах, назвала ФИО1 код, подтверждающий согласие на проведение транзакции по списанию денежных средств со своей банковской карты. Получив, таким образом, необходимый код, М. Н.В. совершил перевод 7 000 рублей, с банковской карты Потерпевший №1 

<

данные изъяты> № на банковскую карту № выданную на имя В., которую он ранее приобрел на закрытом интернет сайте.

Таким образом, М. Н.В. путем обмана похитил принадлежащие Потерпевший №1, 7 000 рублей, которыми впоследствии распорядился по своему усмотрению, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб в указанном размере.

В судебном заседании подсудимый признал себя виновным полностью, согласился с квалификацией содеянного и заявил ходатайство о постановлении в отношении него приговора особым порядком - без проведения судебного разбирательства.

Ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после консультации с защитником, последствия принятия решения ему известны.

Государственный обвинитель и потерпевшие на рассмотрение дела в особом порядке в соответствии со статьями 314-316 УПК РФ согласны.

Кроме этого, государственный обвинитель ходатайствовала об исключении из обвинения по каждому из перечисленных эпизодов квалифицирующего признака совершения преступления путем «злоупотребления доверием» как излишне вмененного органом предварительного расследования.

Принимая во внимание позицию государственного обвинителя и, учитывая, что при принятии вышеуказанного решения не требуется исследование каких-либо доказательств, суд исключает из обвинения по каждому из перечисленных эпизодов квалифицирующий признак совершения преступления путем «злоупотребления доверием».

Таким образом, суд считает, что ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не противоречит закону, является обоснованным и подлежит удовлетворению на основании статей 314, 315, 316 УПК РФ, поскольку подсудимый вину в совершении преступления признал в полном объеме, квалификацию содеянного не оспаривает.

Действия ФИО1, суд по четырем преступлениям каждое квалифицирует по части 1 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и по семнадцати преступлениям каждое по части 2 статьи 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, определяемых категорией небольшой и средней тяжести, а также данные о личности виновного, который 

<

данные изъяты>.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает явку с повинной, активное способствование расследованию и раскрытию преступления (т.1 л.д. 145-148), добровольное возмещение имущественного ущерба, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Подсудимым совершено значительное количество преступлений небольшой и средней тяжести против собственности, что представляет собой повышенную общественную опасность, поэтому суд считает, что наказание ФИО1, должно быть назначено в виде лишение свободы и обязательных работ, по совокупности содеянного.

Достаточных условий для назначения наказания с применением правил статьи 73 УК РФ и определения подсудимому испытательного срока не имеется, поскольку, по мнению суда, отбывание подсудимым наказания без изоляции от общества не будет в должной мере способствовать достижению цели исправления виновного лица.

Оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкую, а так же назначения дополнительного вида наказания, судом не усматривается.

Гражданский иск потерпевшего Потерпевший №20, подлежит удовлетворению полностью на основании требований статьи 1064 ГК РФ.

Производство по гражданским искам других потерпевших суд прекращает в связи с добровольным возмещением подсудимым материального ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309, 316 УПК РФ, суд.,

приговорил:

признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений предусмотренных частью 1 статьи 159 УК РФ и назначить наказание за каждое в виде 300 часов обязательных работ, вид и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, его же признать виновным в совершении семнадцати преступлений предусмотренных частью 2 статьи 159 УК РФ и назначить наказание за каждое в виде 2 лет лишение свободы.

Руководствуясь частью 2 статьи 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО1 к отбытию определить 3 года и 6 месяцев лишение свободы с отбыванием наказания в колонии поселение, с исчислением срока отбытия наказания со дня прибытия ФИО1, к месту отбывания наказания. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО2, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

ФИО1, следовать к месту отбытия наказания самостоятельно.

Зачесть в срок отбытия наказания время следования ФИО1, к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием из расчета один день лишения свободы за один день следования к месту отбывания наказания.

Взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу Потерпевший №20 7 000 рублей.

Производство по гражданским искам потерпевших прекратить в связи с добровольным возмещением подсудимым материального ущерба.

Арест, наложенный постановлением следователя на имущество ФИО1, снять.

Вещественные доказательства: ответы из организаций, документы, договоры - оставить при деле; ноутбуки (2 единицы), наушники, мобильные телефоны, телевизионную приставку, куртку - возвратить ФИО1; ЮСБ модемы, банковские карты, сим.карты, пластиковые держатели от сим.карт, 4 тетрадных листка, флеш.карты, жесткий диск, роутеры,– уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Индустриальный районный суд города Перми в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.Л.Перов